
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

22.01.2026 № 551/1 
 

 
 Об итогах уборочных работ и заготовки кормов в 
сельхозпредприятиях Дальнеконстантиновского 

муниципального округа 
 

Рассмотрев информацию начальника управления сельского хозяйства 
администрации Дальнеконстантиновского муниципального округа Карпачевой Е.В.  
«Об итогах уборочных работ и заготовки кормов в сельхозпредприятиях 
Дальнеконстантиновского муниципального округа»,   
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 
 
1. Информацию начальника управления сельского хозяйства Карпачевой Е.В. 

«Об итогах уборочных работ и заготовки кормов в сельхозпредприятиях 
Дальнеконстантиновского муниципального округа» принять к сведению.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 
 
 
 
 
Глава местного самоуправления                                   Председатель Совета депутатов                                                       
 
                                В.А.Варнаков                                                                     С.В.Чанаева 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета депутатов 

Дальнеконстантиновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 
от 22.01.2026  № 551/1 

 
 

 
«Об итогах уборочных работ и заготовки кормов в сельхозпредприятиях 

Дальнеконстантиновского муниципального округа» 
 
В этом году уборочная площадь зерновых культур составила 17325 га.  

Валовой сбор зерна в весе после доработки составил – 64400 т, что выше 
показателя прошлого года на 12 % (в прошлом году валовой сбор составил – 50443 
т). 

Средняя урожайность зерновых составила – 37,2 ц/га (в 2024 году 32,9).  
Лидируют по валовому сбору зерновых (с кукурузой на зерно): 
ООО «Фито-НН» - 16053 т (48,6 ц/ га); 
АО «Тепелево» - 9372 т (39,05 ц/га); 
АО «Румянцевское» - 8339 т (47,7 ц/га). 
Уборку зерновых начали с 29 июля. В сельхозпредприятиях работало – 32 

комбайна различных марок (Тукано – 9, Полессе – 9, Акрос – 9, Джон-Дир – 3, 
Лексион – 1, RSM – 1). 

Средняя нагрузка на комбайн – 420 га. В сельхозпредприятиях округа для 
закладки зерна на семена, продовольственные, семенные и фуражные цели имеется 
56 складов, которые были подготовлены к приему урожая, т.е. вычищены от мусора 
и обработаны против вредителей и болезней.  

По отдельным видам культур урожай также превысил показатели прошлого 
года. Намолочено рапса в 2025 г 4090 тонн при урожайности 23,5 ц/га (2024 год 13,1 
ц/га), что на 38% больше уровня прошлого года (в 2024 году -1567 тонн). Накопано 
картофеля – 7247 тонн при урожайности 381,4 ц/га (в 2024 году 315,6 ц/га), что на 
40% больше (в 2024 г- 4318 тонн). Накопано   свеклы на 36% больше - 550 тонн, при 
урожайности 366,7 ц/га (в 2024 г – 350 тонн). Уборку свеклы и картофеля закончили – 
3 октября. 

Особое внимание уделяется созданию кормовой базы. На сегодняшний день 
заготовлено – 46,0 тыс. тонн кормовых единиц грубых и сочных кормов. На 1 
условную голову скота заготовлено по 45,1 ц/к.ед. 

Заготовлено: сена – 4974 тонн (112% к плану); 
сенажа - 93235 тонн (120% к плану); 
силоса -   59827 тонн (102% к плану). 
Наибольшее количество кормов в кормовых единицах заготовлено в:  
АО «Тепелево» - 19132 тонны; 
АО «Румянцевское» - 7695 тонн; 
АО «Березниковское» - 7007 тонн. 
Посеяно: озимой пшеницы – 6325 га, озимой ржи – 97 га, озимого рапса – 1337 

га, озимой ржи на зеленый корм – 207 га. Сев проводили протравленными семенами 
с применением сложных удобрений.  В настоящее время семена яровых зерновых 
культур поступают на проверку в филиал ФГУ «Россельхозцентр». Представлены 
семена от 7 сельхозпредприятий и 2 КФХ. 

Плановая потребность в горюче-смазочных материалах на период уборочных 
работ составляла 1944 тонн. Приобретение техники шло по мере его 
необходимости.  Цена на дизельное топливо выросла до 99,5 руб. за кг (рост на    30 



%). Простоев из-за нехватки горюче - смазочных материалов не было.  Затраты на 
приобретение запасных частей увеличилось на    30 %. 

Из средств федерального и областного бюджета сельхозпредприятиям 
выплачено субсидий (в период уборки) по всем видам поддержки на сумму более 
29,9 млн.рублей. 

Сельхозпроизводители сталкиваются с рядом проблем и вызовов, которые 
затрудняют их работу и развитие.  

Основные проблемы: 
1.Снижение цены на реализуемую продукцию. Динамика цен на продукцию не 

всегда совпадает с ростом или падением цен на ресурсы.   
2.Недостаточная обеспеченность квалифицированными специалистами и 

кадрами массовых профессий. 
3.Рост стоимости на: запчасти, удобрения, ГСМ и д.р. 
4.Увеличение сроков поставки запчастей для сельскохозяйственной техники и 

д.р. 
 
 
 
 

Начальник управления  
сельского хозяйства                           Е.В. Карпачева 


